
1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.025 | ARIRANHA DO IVAÍ, terça-feira, 16 de Agosto de 2022. 

 

Republicação 
 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 723/2022 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de Ariranha do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Lei Municipal Nº 
946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Nome do Servidor: Magid Antunes Talma    
Data Início: 10/08/2022  
Data Fim: 10/08/2022 
Diária Ref. Art. 3º. Inciso III.  
Valor Unitário: 199,94 
Valor Total: 199,94 
Município de Destino/UF: Campina Grande do Sul – PR. 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-04006 
Tipos Padrão de Objetivo: Outros objetivos não ligados ao TCE 
Veículo Utilizado: Ford/Cargo 814       Placas: BDN-2A03 
Objetivo da Viagem: Buscar mudança da família carente, referente ao Relatório Social aprovado pelo 
assistente social e pela Câmara Municipal. 
 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos dez dias do mês de Agosto de 

dois mil e vinte e dois (09/08/2022). 
 
 
 

 
Thiago Epifanio da Silva 

Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/08/2022 às 20:40:56

                               1 / 6



2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.025 | ARIRANHA DO IVAÍ, terça-feira, 16 de Agosto de 2022. 

 

Republicação 
 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 733/2022 
  
 

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de Ariranha do 

Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Lei Municipal Nº 
946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Nome do Servidor: Magid Antunes Talma    
Data Início: 10/08/2022  
Data Fim: 10/08/2022 
Diária Ref. Art. 3º. Inciso III.  
Valor Unitário: 199,94 
Valor Total: 199,94 
Município de Destino/UF: Campina Grande do Sul – PR. 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-04006 
Tipos Padrão de Objetivo: Outros objetivos não ligados ao TCE 
Veículo Utilizado: Ford/Cargo 814       Placas: BDN-2A03 
Objetivo da Viagem: Buscar mudança da família carente, referente ao Relatório Social aprovado pelo 
assistente social e pela Câmara Municipal. 
Creditamento do Servidor, devido ter ultrapassado o horário de chegada a esse Município, a qual 
consta na Lei N° 946/2021, Artigo 3°, Inciso III, no percentual de 33%, Decreto n° 155/2022. 
OBS: O veículo apresentou problemas mecânicos na cidade de Ponta Grossa e teve que seguir 
para a oficina mecânica para reparos, não chegando até seu destino para transportar a mudança e 
o servidor ficou acompanhando até a data de 12/08/2022 ainda sem sucesso, sendo assim o 
servidor retornou para a sua cidade de origem para aguardar o reparo do caminhão finalizar para a 
conclusão da viagem. 
 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
  

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos doze dias do mês de Agosto de 

dois mil e vinte e dois (12/08/2022). 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva 
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/08/2022 às 20:40:56

                               2 / 6



3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.025 | ARIRANHA DO IVAÍ, terça-feira, 16 de Agosto de 2022. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
ESTADO DO PARANÁ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022 
 

 
O Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará 
realizar às 14:00 horas, do dia 02/09/2022, na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a 
Rua Miguel Verenka, 14, Centro, Ariranha do Ivaí, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, as preços fixos e reajustáveis, objetivando a contratação de empresa para 
manutenção preventiva e corretiva da rede de iluminação pública, incluindo material e mão de obra 
especializada e equipamentos para desempenho das atividades com deslocamento, nos bairros, distritos 
e sede, praças, trevos, arruamento e demais locais com pontos de iluminação pública. O Edital e demais 
documentos pertinentes à licitação em apreço estarão disponíveis na Secretaria 
Administrativa/Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, 
situada à Rua Miguel Verenka, 14, Centro. Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de 
Ariranha do Ivaí, endereço supramencionado. Fone: (043) 3433-1013. 
 

Ariranha do Ivaí, 16 de agosto de 2022. 
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva 
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/08/2022 às 20:40:56

                               3 / 6



4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.025 | ARIRANHA DO IVAÍ, terça-feira, 16 de Agosto de 2022. 

 

DECRETO Nº220/2022 
 
 
SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura 
de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Município 
de Ariranha do Ivaí, para o Exercício de 2022. 

 
O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, Prefeito do Município de Ariranha do 

Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orçamentaria Anual (LOA), 
Lei nº 1.006 de 15 de dezembro de 2021, devidamente publicada no Diário Oficial do Município, em 16 
de dezembro de 2021, edição 1.856, página 13-132, resolve: 

 
DECRETAR 

 
    Art.1º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de 

Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2022, um Crédito Adicional Suplementar no Valor de R$ 20.500,00 
(vinte mil e quinhentos  reais) mediante as seguintes providências: 

 
I – INCLUSÃO NAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

04.003 DEPARATMENTO DE TRIBUTAÇÃO  

04.003.04.129.0004.2.018 Atividades do Departamento de Tributação  

90 – 3.3.90.39.00.00 – 1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.500,00 

 TOTAL 2.500,00 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO 
RODOVIARIA 

 

06.002 DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO DE FROTAS  

06.002.26.782.0008.1.024 Atividades do Departamento de Manutenção de 
Frota 

 

149 - 3.3.90.39.00.00 – 1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 10.000,00 

 TOTAL 10.000,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

 

10.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
FMAS 

 

10.002.08.244.0015.2.056 Benefícios Eventuais  

433 – 3.3.90.32.00.00 – 1000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 8.000,00 

 TOTAL 8.000,00 

 TOTAL GERAL 20.500,00 

 
    Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado 

como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
 

I – ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/08/2022 às 20:40:56

                               4 / 6



5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.025 | ARIRANHA DO IVAÍ, terça-feira, 16 de Agosto de 2022. 

 

03.004 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS E ENCARGOS 
GERAIS 

 

03.004.06.181.0017.2.049 Segurança Monitorada  

58 – 3.3.90.30.00.00 – 1000 Material de Consumo 5.000,00 

59 – 3.3.90.39.00.00 – 1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 7.500,00 

 TOTAL 12.500,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

 

10.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
FMAS 

 

10.002.08.244.0015.2.056 Benefícios Eventuais  

432– 3.3.90.30.00.00 – 1000 Material de Consumo 6.000,00 

436 – 3.3.90.39.00.00 – 1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.000,00 

 TOTAL 8.000,00 

 TOTAL GERAL 20.500,00 

  
 Art. 3° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também incluídas nas ações do 

Plano Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), no 
que couber. 

    Art. 4° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos quinze dias do mês de 

Agosto de dois mil e vinte dois (15/08/2022). 
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva 
Prefeito 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/08/2022 às 20:40:56

                               5 / 6



6 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.025 | ARIRANHA DO IVAÍ, terça-feira, 16 de Agosto de 2022. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 004/2022 
 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ  
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO CONTÁBIL E EMPRESARIAL J. C. CAMPOS LTDA  
CNPJ/MP: 05.648.706/0001-88  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONTABILIDADE PÚBLICA, 
DISPONIBILIZANDO UM CONTADOR PARA ASSINAR PELA CÂMARA COMO RESPONSÁVEL 
TÉCNICO, COM OBRIGAÇÃO DE EFETUAR A CONTABILIZAÇÃO E REGISTRO DE TODOS OS 
MOVIMENTOS FINANCEIROS, CONTÁBEIS E PATRIMONIAIS, ATENDIMENTO A TODAS AS 
OBRIGAÇÕES CONTÁBEIS E FISCAIS, APRESENTAÇÃO DOS BALANCETES MENSAIS, BALANÇO 
ANUAL E PRESTAÇÃO DE CONTAS E ENCAMINHAMENTO DOS DADOS DO SIM AM – SISTEMA DE 
INFORMAÇÕES MUNICIPAIS JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ, ALÉM 
DE EMISSÃO DE PARECERES E INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E TAMBÉM DAS OBRIGAÇÕES E 
FUNÇÕES DE CONTADOR PREVISTA NALEGISLAÇÃO DE CRIAÇÃO DO REFERIDO CARGO NA 
CÂMARA MUNICIPAL, BEM COMO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVO, GERENCIAL E 
FINANCEIRO EM GESTÃO MUNICIPAL, EM ESPECIAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
VISANDO AUXILIAR OS SERVIDORES MUNICIPAIS NA GERAÇÃO, IMPORTAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DE DADOS RELATIVOS AOS ENVIOS DE INFORMAÇÕES AOS DIVERSOS 
SISTEMAS DE INFORMAÇÕES DOS ÓRGÃOS ESTADUAIS E FEDERAIS, BEM COMO A 
INTERPRETAÇÃO DE ERROS NO ENVIO DESTES DADOS PARA OS DIVERSOS ÓRGÃOS DE 
CONTROLE. 
Valor: R$ 101.400,00 (cento e um mil e quatrocentos reais)  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
IMCIO: 16/08/2022  
TÉRMINO: 15/08/2023  
EMBASAMENTO LEGAL: Tomada de Preço 01/2022, homologada em 15/08/2022.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 16/08/2022. 

 

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/08/2022 às 20:40:56

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2022-08-16T20:40:56-0300




